VINUM LIDAMINUM; vinum, cuius pars aliqua in idolorum honorem fuisse effusa (1).

(1) VERS. 18. — *λειψας παρεβολήν με, ἡ δι μετατονίαν, αὐτόν τοι την παρατάσσων, οὐδε τοπερ καὶ σὺν τῷ βίῳ διγνατεῖν αἰχμήν.*

VERS. 19. — *Ἄποταπεινών, δεπορτούντος, αὐτόν τοι την παρατάσσων, αὐτόν τοι την παρατάσσων, αὐτόν τοι την παρατάσσων.*

#### CAPUT XV.

*Hæc quoque addidit reperi in editione vulgata.*

1. Et mandavit ei (haud dubium quin esset Mardochæus) ut ingredetur ad regem, et rogaret pro populo suo et pro patria sua.

2. Memorare, inquit, dierum humiliatis tue, quo modo nutrita sis in manu mea, quia Aman secundus à rege locutus est contra nos in mortem:

3. Et tu invoca Dominum, et louquere pro nobis, et libera nos de morte.

*Necnon et ista quæ subditæ sunt.*

4. Die autem tertio depositus vestimenta ornatus sui, et circumdata est gloria sua.

5. Cumque regio fulgeret habitu, et invocasset omnium rectorem et salvatorem Deum, assumpsit duas famulas,

6. Et super unam quidem innubebatur, quasi pro delicate et nimia teneritudine corpus suum ferre non sustinens:

7. Altera autem familiarum sequebatur dominam, defluentia in humum inducens sustentans.

8. Ipsa autem roseo colore vultum perfusa, et gratis ac intentibus oculis, tristem celabat animum, et nimio timore contractum.

9. Ingressa igitur cuncta per ordinem ostia, stetit contra regem, ubi illæ resedita super solum regni sui, indutus vestibus regiis, auroque fulgens, et pretiosis lapidibus, eratque terribilis aspectu.

10. Cumque elevasset faciem, et ardentes oculis furorem pectoris indicasset, regina corruit, et in pallorem colore mutato, lassum super ancillulam recinavit caput.

11. Convertitque Deus spiritum regis

coronam qui planè perditum nullam spem habent nisi in uno Deo. A TIMORE MEO, i. e., ab his que timeo. Multa timebat ab Amaro ejusque favoribus; à se ipso vero timebat multo magis, ne à sua infirmitate ministrisque languore vita, aut adire non audiret regem, aut certe ad ipsius conspectum terribiliter deficeret, et lingua constricta suam non posset officium praestare, et quid sentiret aperte. (Vatablus.)

#### CHAPITRE XV.

(J'ai trouvé aussi dans l'édition vulgate l'addition qui suit. S. Jérôme.)

(Les trois premiers versets de ce chapitre se trouvent dans le quatrième chapitre de l'ancienne vulgate.)

1. Il manda à Esther (' c'est-à-dire, sans doute, Mardochæus) d'aller trouver le roi, et de le prier pour son peuple et son pays.

2. Souvenez-vous, lui dit-il, des jours de votre abaissement, et de quelle sorte vous avez été nourrie sous ma main, parce qu'Aman, qui est le second après le roi, lui a parlé contre nous pour nous perdre.

3. Invogue donc le Seigneur; parlez pour nous au roi; et délivrez-nous de la mort.

(J'ai trouvé pareillement ce qui suit. S. Jérôme.)

(Ce qui suit, depuis ce quatrième verset jusqu'à la fin du livre, se trouve au chapitre 5 de l'édition vulgate.)

4. Le troisième jour, Esther quitta les habits de deuil dont elle s'était revêtue, se parla de ses plus riches ornements.

5. Reléeve par cet éclat de la magnificence royale, après avoir invoqué Dieu, qui est le conducteur et le sauveur de tous, elle prit deux de ses filles de chambre,

6. Sur l'une desquelles elle s'appuya, comme ayant peine à se soutenir, à cause de son extrême délicatesse.

7. L'autre suivait sa maîtresse, lui portant la robe, qui traînait à terre.

8. Elle cependant, avec un teint vermeil et des yeux pleins d'émotions et d'éclat, échait la tristesse de son âme, qui était toute saisisse de frayeur.

9. El ayant passé de suite toutes les portes, elle se présente devant le roi au lieu où il était assis sur son trône, avec une magnificence royale, étant tout brillant d'or et de pierres précieuses; il était terrible à voir.

10. Aussitôt qu'il eut levé la tête, et qu'il l'eut aperçue, la fureur dont il était saisi paraissant dans ses yeux éblouissants, la reine tomba comme évanouie; et la couleur de son teint se changeant en pâleur, elle laissa tomber sa tête sur la fille qui la soutenait.

11. En même temps, Dieu changea le cœur

— Cette parenthèse est de S. Jérôme.

in mansuetudinem, et festivus ac metuens exilivit de solio, et sustentans eam ulnis suis, domèc rediret ad se, his verbis blandiebatur:

12. Quid habes, Esther? Ego sum frater tuus, noli metuere.

13. Non morieris: non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est.

14. Accede igitur, et lange sceptrum.

15. Cumque illa reticeret, tulit auream, yngam, et posuit super collum ejus, et osculatus est eam, et at: Cur mihi non loqueris?

16. Que respondit: Vidi te, domine, quasi angelum Dei, et confutabam est cor meum præ timore glorie tua.

17. Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum.

18. Cumque loqueretur, rursus corruit, et pene examinata est.

19. Rex autem turbabatur, et omnes ministri ejus consulabantur eam.

#### COMMENTARIUM.

VERS. (1) 4.—*Die tertio* (2). Inchœvi jejunii et precum.

*Vestimenta ornatus sui, Græc., vestimenta lacis.*

*Gloria sua, præiosis, et regalibus vestibus* (3).

(1) Vers. 4. — MANDAVIT ET INGREDERETUR AD REGEN. Historia hæc, sed minus fusa, barator superioris, capit. 5. (Calmet.)

(2) Vers. 2. — NOTRATA SIS IN MANU REI, per manum meam, id est, per me, mecum opere et operam, quamquam et propriis inaniis gestanter manu singulis nutrictum (quæs. Estheri fuerit Mardochæus), hinc nutruntur.

— Locutus est contra nos in mortem, id est, ad mortem, ut nos morti adixerit per regis edictum.

(3) Vers. 4. — DEPOSIT VESTIMENTA ORNATUS SUIMODISTI ET MORTI, quod ad futurum et pomicentiam dñi et ornata erat. Unde Græc est: Deposit vestimenta lucis.

CIRCUMDATA EST GLORIA SEA, id est, gloriosa corona regia, cæterisque vestibus aureis et gemmatis, atque regalibus modiis; sic Job, cap. 19, 9, ait: Spoliavit me gloria mea, quam explevis subdit: Et absクト corona de capite meo; Job enim erat rex, et corona regia donabatur.

(4) Vers. 6. — ET SUPER UNAM QUIDEM INNITERAT, quasi præ delicate (Græc., m. tropotrophe), id est, quasi delicate agens, delicate se regens; ET NIMIA TENERITUDINE CORDUS SUM FERRE NON SUSTINENS, Assumpsit Esther speciem

du roi, et lui inspira de la douceur. Il se leva tout d'un coup de son trône, craignant pour Esther; et la soutenant entre ses bras jusqu'à ce qu'elle fut revenue à elle, il la caressait, en lui disant :

12. Qu'avez-vous, Esther? Je suis votre frère; ne craignez point.

13. Vous ne mourrez point; car cette loi n'a pas été faite pour vous, mais pour tous les autres.

14. Approchez-vous donc, et touchez mon sceptre.

15. Et voyant qu'elle demeurait toujours dans le silence, il prit son sceptre d'or; et le lui ayant mis sur le cou, il la bâsa, et lui dit: Pourquoi ne me parlez-vous point?

16. Esther lui répondit: Vous n'avez pour nom un ange de Dieu, et mon cœur a été troublé par la crainte de votre gloire.

17. Car, seigneur, vous êtes admirable, et votre visage est plein de grâces.

18. En disant ces paroles, elle retomba encore, et elle pensa s'évanouir.

19. Le roi en était tout troublé; et ses officiers la consolèrent.

VERS. 9. — ERAT TERRIBILIS ASPECTU (1), vel ex natili truculentia et feritate, vel ex ira, hanc teneritudinis, ut per eam Assurum commoveret ad misericordiam. Et vere erat rex et deus, tunc ex seculo, tunc ex jejunio, tunc ex metu: Inde et corrut. (Corn. à Lap.)

VERS. 8. — TRISTEM CELABAT ANIMAL ET SIMIO THORE CONTRACTUM. Noviter enim Parium esse terribilem, ac effigiem ejus di nece Jardar superioris, et promulgatum, ex lege Persarum non posse revocari; rursus capitale esse regem adire, nisi quis ab eo ventus esset. Quare sciens, certum se adire capitum periculum, plena erat timore et trepidatione, ne male edoceret, ac rex exandescens, jubar illi et edocere suum de iudicis maceris executionem mandaret. (Corn. à Lap.)

Timorem habebat Esther, primo propter ingens periculum tam sibi, tam Judæi omnibus, hunc impendens, cum quo non succederet, quod tentatuum ibi, secundus, propter anciplitem dubiumque rei eventum; tertio, propter regis Assurum in throno suo, tanto cum splendor et apparatu majestatis armis, ut versus nono dicitur, erat terribilis aspectu. Quarum, propter subitam inscenationem regis traxit ac furorem, quem subimmisso regis iudicato torro vulnus, scilicet ardenter ipsam prosequens, ut habetur v. 10, et dicitur cap. 5, v. 2. Poterat enim in sue maiestatis contemplum spectare, quod regina tam liberè accederet non vocata. Sed in ambo regis compescuit inox Deus.

(Trinus.)

(1) Xerisimile est Estherem trepidatam non propè accessisse ad regem, sed terribilis ejus aspectus contraria in stetisse enim ad estimis, quod erat ex adverso regis in solo residentis. Unde cap. 3, v. 1, dicitur stetisse in ario domini regie, quod erat interclusa contra basilicam regis.

(Corn. à Lap.)

quā exuberuerat, cum vidi reginam invocatam contra legem accessisse (1).

(1) VERS. 10. — CUMQUE ELEVASSIT FACIEM, ET ARDENTIBUS OCULIS FUDOREM PECTORIS INDICASSE, quem conceperat, ati Josipps, sēquac Josephus, ex eo quod Esther non vocata contra legem ad se ingressa esset, putans se ab Esther contemptum. Reges Persarum enim magnam, inō divinam majestatem prae se ferabant, et magnam reverentiam, inō latram a suis exhibebant, volentes adorari ut dii. Accedebat, quod Darius naturā erat cholericus et ferox, ut patet ex eo quod de ipso narrat Seneca l. 5 de Irā, cap. 16: « Cū bellum, inquit, Scythis indixisset Orientem cingentibus, rogatus ab Obazo nobilis sene, ut ex tribus liberis unum in solitum patri relinqueret, duorum operā uteretur, plusquam crozatus pollicitus, omnes se dixit illi remisurum, et occidens in conspectu parentis abiectis, crudelis futurus, si omnes abdixisset. » Subdit simile de Xerxe Darī filio, « qui Phythio, inquit, quinque filiorum pati unius vacatiōnem petenti, quem vellet eligere permissit. Deinde quem elegerat, in partes dissimilatibus at utroque vice latere posuit, et hāc victimā iustitiae exercitum. »

Regina corauit. Suspicuntur aliqui illam simillimā delinquitū animi, ut iram regis ficeret. Verum pallor, et ea quā sequēta sunt, indicat verūm fuisse dignitatem. Nam, ut praescessit, ipsa accessit nimio timore contracta; deinde videns regim in tantā majestate scintillantibus et furibundis oculis se intēctu, tremore perculsa, quasi examinata corruit. Majestas enim regis mirū pereorūt accedentes ad eam. Narrarunt viri graves, qui alia neminem metuebant, solebantque cum principib⁹ liberē et familiariter agere, cum ad Philippum II, Hispaniam regem, aliquid petūtiū accederet, aī rē in eos oculos suos cum regis gravitate defigerit, consternatos obnūtisse, ac licet rex comiter os invitaret ut sua proponerent, tamen ne verbum quidem effari posse.